

Dyrevelfærd og  
Veterinærmedicin  
J.nr. 2022-15-31-00447  
Ref. GUSL/ARP/LILL  
Den 22. maj 2023

## **Høringsnotat vedr. høring over ændringer i bekendtgørelse om dyreejeres anvendelse af lægemidler til dyr m.v. samt bekendtgørelse om dyrlægers anvendelse, udlevering og ordinerings m.v. af lægemidler til dyr**

---

Bekendtgørelserne blev i udkast sendt i ekstern høring den 29. marts 2023 med frist for afgivelse af høringssvar den 1. maj 2023.

Fødevarestyrelsen har modtaget høringssvar fra følgende høringssparter:

- 1) Det Dyreetiske Råd
- 2) Det Veterinære Sundhedsråd
- 3) Dansk Fåreavl
- 4) Den Danske Dyrlægeforening
- 5) Danmarks Biavlerforening
- 6) Landbrug & Fødevarer
- 7) Danske Svineproducenter

Høringssvarene har især berørt følgende emner:

1. Biavl, herunder undtagelse af visse biavlere fra krav om medicinbehandlingskursus samt muligheden for at kunne behandle varroamider med organiske syrer.
2. Ændrede krav vedr. ordinerings af lægemidler til forebyggende behandling af coccidiose og cryptosporidiose i kvæg- og svinebesætninger.
3. Ønske om, at de foreslåede krav vedr. ordinerings af lægemidler til forebyggende behandling af coccidiose og cryptosporidiose for kvæg- og svinebesætninger udvides til også at omfatte fåre- og gedebesætninger.
4. Undtagelse fra kravet om medicinbehandlingskursus for visse produktionsdyr.
5. Lempelser for ordinerings og opbevaring af lægemidler til bedøvelse og smertebehandling ved kastration af pattegrise.

I det følgende redegøres for de væsentligste høringssvar. Fødevarestyrelsens bemærkninger hertil er anført i kursiv. Høringssvarene er kun gengivet i hovedtræk. For detaljerede oplysninger om svarenes indhold henvises der til de fremsendte høringssvar, som kan ses på Høringsportalen.

Høringssvarene har givet anledning til enkelte justeringer og præciseringer i høringssudkastene, jf. nedenfor under specielle bemærkninger.

### **Generelle bemærkninger**

Det Dyreetiske Råd bakker op om de nye ændringsforslag i bekendtgørelserne, hvorefter der gives mulighed for, at kaniner, der holdes som familie- og hobbydyr, og som ikke anvendes til konsum, kan

blive behandlet med lægemidler, for hvilke der ikke er fastsat MRL efter de betingelser, der er angivet i bekendtgørelsesudkastene. Rådet hilser forslaget velkomment.

Det Veterinære Sundhedsråd finder de foreslåede ændringer vedrørende muligheden for at undtage kaniner fra konsum som særdeles velbegrundede og velkomne, og ser det som en mulighed for øget dyrevelfærd hos denne gruppe dyr. Rådet finder, at det bør overvejes om en lignende undtagelsesmulighed bør eksistere for fjerkræ (kælehønen, kælegåsen).

*Fødevarerstyrelsens bemærkninger: I henhold til EU-lovgivningen er fjerkræ fødevarerproducerende dyr. Det betyder bl.a., at der kun må anvendes lægemidler, for hvilke der er fastsat MRL. Der er således ikke hjemmel i EU-lovgivningen til, at man kan udelukke fjerkræ fra konsum, og dermed lovligt kan behandle dem med lægemidler uden MRL. For kaniner gælder særligt, at der i forskellige EU-retsakter skelnes mellem hhv. kaniner bestemt til fødevarerproduktion og kaniner, der ikke anvendes til konsum.*

### **Specifikke bemærkninger fra de enkelte høringsparter**

**Ad 1.** Biavl, herunder undtagelse af visse biavlere fra krav om medicin håndteringskursus samt muligheden for at kunne behandle varroamider med organiske syrer.

Danmarks Biavlerforening ønsker visse biavlere undtaget fra krav om medicin håndteringskursus. I stedet for at fastsætte et antal bistader som grænse for undtagelse fra krav om gennemførelse af medicin håndteringskursus bør undtagelsen gælde for biavlere i det omfang, der er tale om detailpakket (færdigpakket) honning med salg til detailhandel og direkte til forbrugere.

Biavlerforeningen anfører endvidere, at kursus i håndtering af lægemidler skal målrettes biavlere, og at kurset bør indgå i det eksisterende ”begynderkursus”, som biavlerne allerede gennemgår. Kurset bør afholdes af en ”kyndig biavler” i stedet for en dyrlæge.

Biavlerforeningen ønsker endvidere fortsat at kunne behandle varroamider med organiske syrer.

Landbrug og Fødevarer oplyser, at biavlere typisk har mindst 3 bistader. Landbrug og Fødevarer opfordrer til, at grænseværdien ændres således, at biavlere, der primært driver biavl som hobby, er undtaget fra krav om deltagelse i medicin håndteringskursus. L&F støtter i den forbindelse forslaget fra Dansk Biavlerforening om at undtage producenter med detailpakket (færdigpakket) honning salg til detailhandel og direkte til forbrugere. Landbrug og Fødevarer opfordrer ligeledes til, at medicin håndteringskurset udformes således, at det målrettes biavlere.

Den Danske Dyrlægeforening foreslår 10 bistader som grænse for undtagelse for krav om medicin håndteringskursus. Det foreslås endvidere, at man i stedet for at fastsætte et fast loft kan undtage de biavlere, der kun sælger færdigpakket honning med direkte sporbarhed til den enkelte biavler. Den Danske Dyrlægeforening ønsker endvidere, at biavlere fortsat har mulighed for at anvende syrer, som ikke er lægemidler til behandling for varroamider.

*Fødevarerstyrelsens bemærkninger: Efter dialog med Danmarks Biavlerforening præciseres det i bekendtgørelse om dyreejeres anvendelse af lægemidler til dyr m.v., at kravet om medicin håndteringskursus alene gælder, når man behandler produktionsdyr med receptpligtige lægemidler. Undtagelsen fra kravet om medicin håndteringskursus, hvis man kun har ét enkelt bistade, ændres til højst 2 bistader.*

**Ad 2:** Ændrede krav vedr. ordinerings af lægemidler til forebyggende behandling af coccidiose og cryptosporidiose i kvæg- og svinebesætninger.

Danske Svineproducenter støtter ændringer til regler om ordinerings til forebyggende behandling af coccidiose.

Landbrug og Fødevarer er positive overfor de foreslåede ændringer vedr. forebyggende behandling af coccidiose og cryptosporidiose i kvæg- og svinebesætninger.

Landbrug og Fødevarer ønsker endvidere, at ordineringsperioden for coccidiose og cryptosporidiose ændres fra 5 dage til ”i overensstemmelse med markedsføringstilladelsen”.

*Fødevarestyrelsens bemærkninger: Fødevarestyrelsen imødekommer ønsket.*

Den Danske Dyrlægeforening efterspørger krav til diagnosticering og interval for verifikation af diagnosen for coccidiose og cryptosporidiose. Den Danske Dyrlægeforening foreslår verifikation af diagnosen hvert 2. år.

*Fødevarestyrelsens bemærkninger: Fødevarestyrelsen indhentede i maj 2022 rådgivning fra DK-VET om forekomst af coccidiose og cryptosporidiose samt mulighed/behov for verifikation af diagnosen. Ifølge DK-VET er det ikke realistisk at verificere diagnosen mhp. at vurdere behovet for fortsat profylakse, idet der ofte vil udskilles oocyster allerede kort tid efter behandling. DK-VET oplyste, at forsøgsvis seponering med henblik på tilbagevenden af kliniske symptomer anses for at være den eneste realistiske mulighed, men at dette kan medføre nedsat velfærd og lidelse for en række dyr. Fødevarestyrelsen vil derfor ikke stille krav om efterfølgende verifikation af diagnosen.*

**Ad 3.** Ønske om, at de foreslåede krav vedr. ordinerings af lægemidler til forebyggende behandling af coccidiose og cryptosporidiose for kvæg- og svinebesætninger udvides til også at omfatte fåre- og gedebesætninger.

Dansk Fåreavl ønsker regler for ordinerings og anvendelse af lægemidler til forebyggende behandling af coccidiose i fåre- og gedebesætninger. Det anføres, at der også er behov for at behandle forebyggende mod coccidiose i fårebesætninger.

Den Danske Dyrlægeforening ønsker, at de foreslåede regler om ordinerings af lægemidler til forebyggende behandling af coccidiose og cryptosporidiose i kvæg- og svinebesætninger også bør gælde for fåre- og gedebesætninger.

*Fødevarestyrelsens bemærkninger: Fødevarestyrelsen har på baggrund af ovennævnte høringsvar i maj 2023 indhentet rådgivning fra DK-VET om forekomst af coccidiose og cryptosporidiose i fåre- og gedebesætninger samt mulighed/behov for verifikation af diagnosen. Ifølge DK-VET kan forebyggende behandling af coccidiose og cryptosporidiose være relevant i fåre- og gedebesætninger. Da læmninger foregår i en afgrænset periode, anses det ikke for påkrævet at verificere diagnosen i løbet af en igangværende læmmesæson, hvis behandling af dyrene er indledt. I den følgende sæson vil det være muligt at iværksætte driftsmæssige tiltag, således at problemerne helt eller delvis kan undgås. Der vil således ikke være fagligt belæg for at fortsætte forebyggende behandlinger i næste sæson uden ny diagnostik.*

*På baggrund af ovennævnte imødekommer Fødevarestyrelsen ønsket om regler, som tillader forebyggende behandling af coccidiose og cryptosporidiose i fåre- og gedebesætninger i den læmningssæson, hvor diagnosen er stillet.*

**Ad 4:** Undtagelse fra kravet om medicin håndteringskursus for visse produktionsdyr.

Den Danske Dyrlægeforening ønsker, at undtagelse fra kravet om deltagelse i medicin håndteringskursus for så vidt angår personer, der holder kaniner, bør ændres til 5 voksne kaniner, da familiekanniner kan få unger, hvor "besætningen" kortvarigt vil være over 5 kaniner i alt. Den Danske Dyrlægeforening ønsker endvidere, at kravet udvides til også at gælde personer, der holder op til 2 heste. Forslaget begrundes med, at der fremadrettet vil ses et øget antal hobby heste, der ikke er udtaget fra konsum, eftersom det er blevet væsentligt sværere at udtage heste fra konsum. Den Danske Dyrlægeforening er bekymret for dyrevelfærden, da det kan betyde, at dyreejeren fravælger efterbehandling.

*Fødevarestyrelsens bemærkninger: Bekendtgørelsen vil blive ændret i overensstemmelse med forslaget om, at personer, der holder op til 5 voksne kaniner, kan undtages fra medicin håndteringskurset.*

*I forhold til Den Danske Dyrlægeforenings bemærkning om, at personer, der holder op til 2 heste, kan undtages fra medicin håndteringskurset, bemærkes, at heste ikke er omfattet af undtagelsesmuligheden, jf. også § 6, stk. 5, hvorefter undtagelsen i § 6, stk. 4, ikke skal gælde for personer, der holder kvæg, heste og svin, undtagen kælegrise. Hensigten med undtagelserne er at lempe reglerne for de dyreejere, der alene holder de pågældende dyr med rekreativt formål for øje, og hvor sandsynligheden for, at dyr/produkter anvendes til human konsum, er meget lille.*

Dansk Fåreavl anfører, at der ikke bør være undtagelser fra kravet om gennemførelse af medicin håndteringskursus set ud fra et perspektiv om god dyrevelfærd.

*Fødevarestyrelsens bemærkninger: Fødevarestyrelsen finder ikke grundlag for at ophæve de gældende undtagelsesmuligheder fra medicin håndteringskurset.*

**Ad 5.** Lempelser for ordinerings og opbevaring af lægemidler til bedøvelse og smertebehandling ved kastration af pattegrise.

Danske Svineproducenter støtter forlængelsen af ordineringsperioden for bedøvelse- og smertelindring ved kastration.

Landbrug og Fødevarer er positive overfor de foreslåede ændringer for forlængelse af ordineringsperioden for bedøvelse- og smertebehandling ved kastration af pattegrise.

Den Danske Dyrlægeforening opponerer mod lempelserne for ordinerings og opbevaring af lægemidler til lokalbedøvelse og smertebehandling i forbindelse med kastration af pattegrise. Det anføres, at lempelserne undergraver sundhedsrådgivningsaftalerne.

*Fødevarestyrelsens bemærkninger: Lempelserne har til formål at give administrative lettelser til besætningsejere med svinebesætninger. Lempelserne vil også kunne medvirke til at understøtte anvendelsen af lokalbedøvende og smertestillende lægemidler i forbindelse med kastration, hvilket kan fremme dyrevelfærden. Fødevarestyrelsen vurderer ikke, at forslaget strider mod hensigten med sundhedsrådgivningsaftalerne.*